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'Wyl(re§ 1.

Tel]u)o wZIostu i Znliat]y lUIek osIl ),clI.

wykres 2.

Tempo wzrostu lotek tępych.

W osobnym doświadczeniu na 4 dorosłych
kurach badano strawność hydrolizatu kera|y-
nowego i mączki rogowej. Uzyskarre wyniki
wvkaz,ały małą zgodność, toteż badanie straw-
ności zostarrie powtórzone na większej liczbie
osobników. Na podstawie prz,eprowadzonego
doświe.dczenia można jedynie stwierdzić ogól-
nie, że obvdwa preparatv są przez kurv trawio-
ne.

Obiektem osobnej serii doświadczeń były
króliki, w doświadczeniu na osobnikach doro-
słych określono stro.wność mączki ro_eowej oraz
badano wpłvw iei dodatku do ka-rmv bezbiałko,-
wei na bilans azotowy królil:ów. wyniki tych
doświa,dczeń są obecnie opracowywane. Ponad-
to rosnącvm królikom podawano hvdro]izat

wykres 3.

śr,ednie przyro§ty wagowe.l :ąT_.i.ii+;_

kcra.tvnowv w ilości 10 g dziennie na sztukę.
Króliki te otrzymywały karmę podstawową
składaiącą się z parowanvch ziemniaków i sia-
na, natomiast brakującą ilość bie.łka zastąpiol-
no przez hvdrolizat. Nie stwierdzono ujemnego
oddziaływania hydrolizatu na organizm króii-
]rów a przyrosty ich bvły normalne.

Btl,dairia nad mozliwością i zakresem zastoso-
wania hydrolizatu keratvnowego prowadzone
są nadal. Celem ic_h jest wyjaśnienie, &y prepa-
rat ten, lrędącv produktem daleko posuniętej
hydroliz,/ aż do,peptvdów i arninokwe.,sów, mo-
że być źródłern azotu dla zwierząt rosnących
i dorosłych,

I)iśmiennictwo
1. EWing lv, R. - Pou].try Nutrition. NeW York, 1951,

s, 249-252. 2. Iłanson Il. - verdaulichkeit und Futterung-
swert lrochmo]ekulaIer KeratinabbaupTodukte (Keratose).
Riochem. z,378,297 (1947), 3, Jordan It. M., croom II.
G, - Feather rneal as a source of prolein for fattening

Poultry Sci. 34, 919 (1955).

PATOLOGIA I TERAPlA
JEP"ZY SOZYŃSKI, ADAM SZWABO

Wpływ 1rzybow z rodzaju Aspergillus i Penicillium na rozwoj' 
rozkruszka mącznegÓ (Tyroglyphus |arinae)

z Katedry Farmakologii wydz, wet, wsR we wrocławiu
Kierownik: Doc. dr ADAM szwABowlcz

" i:Ł",xT",T]T:i::i,}"H;," J&*,,śiT*,"

W piśmiennictwie odnoszącym się do ekologii pleśnienia. Toteż pasze otaz produkty ŻYwnoŚ-
rozkruszków stale przewii,a się opinia, że toż,- ciowe porażone rozkruszkami uwaŻa się za tru-
kruszki stwarzaią korzysfne warunki w podło- jące i szkodliwe dlazwierząt,bądż też z powo,du
żu do rozwoju grzybów, czyli popularnie tzw. rozwoju grzybów i ba]<terii jako następstwa po,-
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ra,żernia przez rozktuszki. Dla zilustrowania te-
go pozwalamv sobie zacytować Skorochoćkę
(9) : ,,Oso,bne mieisce wśród spichrzowych
szkodników pod względern ich rozpowszech-
nienia zajmują roztocze z rodza,lu Glycźphagus
i TyroglEphus. Najczęście,i i w duzych ilościach
spotvkamy je w produktach mĘcznych, mniei
w ziarnie i rzadko w sianie,. Fraktvcy do,noszą
o bezwarunkowej toksyczności takiej. karmy,
która prowa_dzi nie tylko do schorzeń, a]e i do
śmierci krów, korri, świń i ptactwa. Ale .są
i przeciwne poglądy, według którvch szkodli-
wość iest następstwem zanieczyszczemia grzy-
bami i b,a,kteriami pasz zaatakowanvch przez
roztocza. I rzec,zywiście, rozmnażanie się roztc,-
czy w takiei karmie (ziarno) występuje głównie
przy zwilgotnieniu karmy, przebiega z maso-
wym lozwojem grzybów, pleśni i bakterii, na-
da,iącvch ziarnu spichrzowy, lsp,ecyficzny nie-
przvjemny, słodkarvv zapach".

Podobna opi,nia przewiia się w wielu publi-
kacjach nalrkowvch i popularnvch (np, Z(Lcher
(l7), Maurlzźo (4).

Powyższ,a. opinia nie rvvdaie się być słuszna.
Z obserwacji wynika jednak że v/arunki korzy-
stne dla rozwoi.q rozkruszków uniemożliwiają
rozwó,i grzybów (pleśni) rv paszach.

Aby nie być gołosłownym w tvm twierdze-
niu podajemv dla przykładu ocenę szeregu pasz
n,a_desłanvch do Katedry Farmakologii Wvdzia-
łu Wet. WSR we Wro,cłarviu (1) dla_ oceny zdro-.
wotności dla zwierzat, w których stwierdzono
bardzo silnv stopień porazenia ro,zkruszkami
bez naimniejszvch śladów rozwoiu pleśni:

1. Próbka paszy treścilvej złożoną z śrutowa,nego
makuchu rzepakowego oraz nielicznych z):larn owsa,
żyta i jączmienia, zawierająca ok. 37000 egz. na kg
Tyroglgpłlus farinae - bez śladów rozwoju pleśni
(8rzybólv) (L. bad. 2507cl57).

2, Próbka pasz), tTeścliwej o skladzie: otręby pszen-
ne. .,v mnieiszej ilości otreby żytnia i jeczmlienn,_.,
śrutowane ziarna owsa i łubinu, z domieszką bardzo
nieznaczną dodatków mineralnych - w bardzo silnym
stopniu porażona rozkruszkami (Tyroglyph115 farinae),
bez śładów ,,pleśniaka". (L. bad 3359/56),

3. Próbka paszv treściwei zawiera jąca śrutowane
ziarna owsa i wyki, śIady nasion chwastów, otrąb
pszennych ,i innych składnrików rośIinnych, w bardzo
silnym stopniu porażona rozkruszkami z gatunku
Tyroglyphus farżnae oraz nielicznymi egzemplarzarni
z gatunku CheEletus erudżtus. W próbce nie stwier-
dzorr,o, rozrvoju pleśni (grzybów) (L. bad. 1951/57).

4. Pasza treściwa złożoma z otrąb pszennych, łuska-
nego owsa, śrutowanych zi.a,rrt żyta, kukurydzv oraz
makuchu so_i,owego z dodatkiem mniejszych ilośc,i śru-
towainego makuchu lnianego, mączki zwierzęcej, śla-.
dów drożdży pastewnych i dodatku składników rniine-
ralnych - w dość znaczrrym stopnlig porażona roz-
toczami z gatunku Taroglaphus farżnae - bez śladów
rozwoju pleśn,i (grzybów) (L. bad. 2013/5?).

m,ieszanek
poprzedni9
glgphus far
bez ś],adów

6. Próbka mieszanki otrąb różnych zbóż z śrutowa-
zką o za-
f arin gramie
(L. b 7)

7. A oto bardzo charakierystyczne czlety próbki:
jedna z nich to dnobne otręby żytnie z dodatkiem nie-
licznych ca.łych i śrutowanych ziarn żytd z ślada,rn]i
nasio,n chwastów i pylu ziemnego zawierająca
120000/kg roztoczy - bez śladów pleśni druga o iden-,
tycznym składzie z zawattością 15000/kg toztoczy, bez
,,pleśntienia", trzecia to próbka otrąb żytnich drobnyctt
p.rzelvażnie pozbijanych w grudki - w próbce stwier-
dzono nieliczne e gzernplarze tO,ztoczy,
i czwarta próbka śruiowanego makuchu lntianego
z dodatkiem bardzo małei ilości sło,my Jnianej, pocię-
te j w drobne kawałeczkli oraz ślady otrąb zbożo!-
wych i chwastów - próbka wykazu jąca sła-,
by stopień lazwoju gtzybków saprof i-
tycznych - nlie zawier a roztoczy (L. bad.
2653-2356l57\.

8_ Próbka rn]ieszanki pasz treściwych skład,ająca się
z różnych olrąb zbóż, śruiowanego makuchu sojo-
rł,ego. lnia,nego i rzepakowego,, k,iełków słcdołvych,
mączki zwier2ęg.j d dodatków mineralnych, zawierają_
cych nieliczne egzemplarze sierposza no,zkruszko,wca
C'l"leyletus erudżttts - bez procesu ,,pleśnienia" (L. bad,
116/5B).

9, 'Wreszcie próbka paszy treścłiwej składajĄca się
z otrąb pszennych z dodatkiem bardzo małej ilości
otrąb żytnich oraz śladów, plew zbóż i nasion chwa-
stów, zawiera 78000/kg lozkruszków z gat. Tyroglgp-
hus JcLrinae, bez śladów ,,pleśnienia". (L" bad. 1143/58).

Jako uzupełnienie powyzszych darrych uzy-
ske_nvch z przebadanych materiałów niech po-
służy następujący fakt: W czasje przygotowań
materiałów do intensvwnych doświadczeń ży-
wieniowych na z-wierzętach gospodarskich przy
pomocy karmy w bardzo silnvm stopniu pora-
zonei rozkruszk,a_mi (częściowo wyniki dośr,viad-
czeń zastały opublikowane, częścicwo są w dru-
krr (6, 10, 11, 12, 13, 14,) dokonaliśmy następu-
iącei ołrserwacji: o.tręby psz,enne umieszczone
w dużvch słoja,ch i kołbach stożkowvch zakażo,-
ne rozkruszkiem mącznym co jakiś czas lekko
ZIaSZano ]Modą d]a. utrzvmania optymalnych
waTunków v,zilgotności, abv w ten sposób uzy-
skaó możliwie szvbkie Tozmnożenie rozkrusz-
ków. zaobserwowanor że wskutek zbyt silnego
zavrilgocenia rozkruszki wvginęły a otręby
całkowicie uległy zarośnięciu pruez pleśnie.

Fakty za.obserwowane przez nas przeczĘ więc
pogtrądołvi Slłorochoćhż ż żnngch.

Zasadniczą ptzy cz.yną uni emożliwiaj ącą rów-
noczesny roz\^/ój pleśni i rokruszków wydaie się
być stopień wilgotności materiałów, na któryeh
rozwijają się rozkruszki i pleśnie. Dla rozwo-iu
rozkruszków w przemiałowych produktach zbo-
zowvch naikorzystnjel',sza jes1 wilgotność 11,5---
16,6'0/r., (Zacher) (]7) lub 13,9-16,30/o (Llaurlaia)
(4), natomio,st dla rozwoiu pleśni wymagan,e mi-
nimum wilgotności leży w granicach 18-200,'o
(Welte) (16) - przy te: wilgo,tności podłoza
pleśni nie zaczyuają się rozwilać jako w ma--
teriale zbyt suchym, zaś rozkruszki przestaią
się r poniewaz dla nich materiał jest
zbyt

Innym czynnikiem wykluczaiącvm rozwój
pleśni ma-ią bvć produkty przemiany mat,erii
rozkruszków. Hase (3) po,daie, ż,e nigdy nie
udało się iernu stwierdzić o,becności pleśni
w naczyniach o bardzo dużej wilgotnoŚci i za,-
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,łrartości materiałów w innvch warunkach bar-
dzo łe.trvo pleśniejąc,ych (serów), w których bv-
ły namnażan,e ho,dowle rozkruszka - 

TyroglE-
plt"tłs siro. W związku z tyrn dochodzi do wnios'.
ku: ,.Zwraca się uwa,gę na to, że w obecności
duzei ilości rozkruszków pleśnie nie wvstępuj'ą,
Wydaje się, że rozkruszki wvdzielaią sltbstan-
cje, które zahamowują lub uniemożliwia.ją
rvzrost pleśni". Poza własnymi obserwacjami
przytacza też H. Schulze (7) następuiące spo-
strz,ezenie w odniesieniu do Tgroglgphus Trlaco-

phagus ,,otręby wykazujące zapleśnienie po Za'-
k,,.zeniu odpowiednią ilością rozkruszka pleśnie
w ciągu 24 godzin znikają".

Trzec,im poważnym czynnikiem ,iest aktvw-
nV stosunek rozkruszków do pleśni. Spostrze-
żenia Trouessarta (15) z 1900 roku, ze rozkruszr-
ki zjadaią pleśnie potwierdził w obszernej pra.,
cy ekspefvmental,ne,i Sźgrżanskij (8). Sigrianskij
przeprowadził b,a.dania Tgroglyphus nołius,
który dobrze rozwijał się na podłożu zawiera-
jącym pleśnie Ą|f.ęyvarił" Fuzarium lub Asper-
gillus. Potwierdzenie tego faktu mamy w pracy
polskiego badp.cza rozto,czy Boczka (2). Przvta-
czamv żn e:ttenso cytatv z jego pracy: ,,W na-
czyńkach z samą skrobi'ą nigdy nie udało mi
się otrzyma.ć całego pokolenia roztoczy. Jcśli
iednak rv naczyńku bvła. wilgotność ponad B5"/o
rozwiiały się pleśnie, roztoc,ze żerowały na iclr
koszt nie rriszcząc samego endospermu i mogły
się rozwijać. Roztocze takie dawały charaktery-
styczny ciemnv kał, gcly na-tomiast kał roztoczv
hodowanvch na zarodkach miał kształt kr'c-
nlorvvch lub białvch nieforemnych plamek.
Frzcz clało takich zwierząt przeświecał za.llłsze
cienln1,, wypełniony strzępkami grzyba prze_
wód pokarmowy. Ziadając pleśń roztocze dc, .

prowadzaią do tego, że narasta_ią ciągle nowe
iei po]<łady w całvm etidospermie, tworzą się
iamki i ,uv końcu zostaią rzeczywiście same
osłorrki" i dalei ,,Schulze podaje, że roztocze
żcrujące na pleśniejącvch produktach wstrz;,l-
mlt,ią rozwói pleśni przez wydzielanie jakiclrś
strbstancji. U rozkruszka m,ącznego nie strvicr-
dziłem tego roCzaju substancji, a łl,strzvmanic
rozwoiu pleśni zachodzi dlatego, ż,e roztoc.ze

- po pi,erwsze zjadają strzępki grzybrri, a po
drugic 

- 
przez swoie ciągłe ruchv niszczą je

mechanicznie, Jcśli na iedno spleśniałe ziarno
wpuszczałem 20 roztoczy, już po trzech dniach
aczyszczały go z grzvba".

U Rodionauo (5) również spotyka.my u,ztli:ti-l-
kę o tvm, że rozmnażanie rozkruszków oCbywa
się naiintensrrwnie-i na ziarnie zakażonvm pleś-
nią gatunku Alternarża. Życiowvm przykładem
żerowania rozkruszków na grzybach są rviado-
tności o niszczeniu hodowli pieczarek lub ata-
kowaniu przez rozkrttszki su,szonych grzvbów.

W naszei pracy postawiliśmy sobie za, zadanie
określenie wpływu pleśni z rodzaiu AspergżLl,us
i Penicilliuln na tozwój rozkruszka mącznego
w pszennych otrębach.
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]VIetodyka i przebiag
doświirdczeti

Za..gadnicnie wpłvvuu pleśrii z ror)za,lu Asper-
gillus i PenźcilLlunz porlzielolro na nasl,qpującc
etapv:

1) Okr.eślenie wpłyrvu pleśni na rozwói rozr,
kruszka mącznego w naczyniaclr, rv których
stosunek objętości do powierzchni ma się jak
10 : 1,

2) określenie lvpływu. pleśni na rozr,vój roz-
kruszka w otrębach rozłożonych cjenką wi]r-
stwą,

Do dośw-iadczeń iako podłoża użyto otrąLl
pszenlrych o wilgo,tności lI,70lo przesianych
przez sito o wvmiarze oczek około 1,5 lnm, ze
u/zględu na to, że duże płatki otrąb utrudrriałv
obserwacie pod lr-rpą. Naczvnia z otrcba_tni
urnieszczono w Lermostacie z płaszczem rvorl-
nym, zaciemnionym, o temp. +20'C, przy wil,
gotności względnei o,koło 97Ąlo, ctrzymarrci
przez umieszczanie we wnętrzu termostatu ku-
wet porcelanowych,"l7ypełirionvch rvodą. Ob-
scrwac,ji dokonvwano pod 1upą birlokularną
przv powiększ:niu 25-krotnym, co L,l:zy dni ob ,

scrwując tozwój populacii rozkruszków, Czas
hodow]i wynosił 30 dni, przv samoistnvm za-
każeniu pleśnja,rni. Hodowlę rozkruszka mącz-
nego prowadzono w trzech wariantach:

a) około 100 g otrąb pszennych przesjan,,rch
umieszczano w zlewce o pojem,ności 400 ml. Po
narvilgocctrir-r ich parą rłrodlą do około 17l|/o rvil-
goinoścl i po dodanitt do nich około 2000-3000
rozl<ruszkórł,, zlewkę z otręba,tni umieszcz"no
rv termcstacie.

b) około 1 g c,ctsianych otrąb pszennyclr,
l;tnie:;zczono rv Fłvtce Petriego o średnicy okc,
lo 95 mm rv talii sposób, aby moz]iwie równo-
micrnie pokrrlwały powierzchnię. Następnic po
nalri]goc;nirr ich strumieniem pary u,odnej w
granicach I7-22olli umieszczano w terTnostlc':
n:, ol<res 5 dni aby uzyskać wzrost pleśni. Po
upłyy7;ę 1"uo czaslt do ,,zapleśniałych" otrąlr
dodalvano około 2000--3000 rozkruszliów lv roż ,
lrvch stacliach rozrł,oj owych.

c) okcło 1 g odsia,nych otrąb pszennych rówl.
nomicrnic rozłożonlłch na pł),tce pctriegc
o śreCrriu,-7 ckoło 95 mm po nawilgoceniu iclr
strurnrioniem pary wodncj w granica,ch i7-22|'ll
za]<2zilno bezpośrednio' po nawilgoceniu Toz\.
kruszl<iem l]iąc?nym rv różnych stadiach roz-
.łojow1-.ch vr ilości 2000-3000 egzemplarzy.

wvniki doświadczeń
1) Stłvierdzono. że na otrębach umicszczc,,

nvch lv zlewkaclr po rozwinięc,iu s!ę grzybni
pleśni ria powlerzchni, rozkrltszki utrzymyrvałv
się w masie otrąb poniżei koż,us,zka płeśni
i bez wzgiędu ną wilgotność podłoża po pew-
nym czasie zupełnie wyginęły. Okres ten,
w którym ginęły rozkruszki wvno,sił po rozwi-
nięciu się pleśni 14-25 dni. Doświadczenie



Nr 10 ME D YCYNA WE TF] RYNAItYJ NA Rok XIV

powtórzq,no z ,iednakowymi wvnikami dwu-
nastokro,tnie,

2) W doświadczeniach wykonanych w p{yt-
kach Petriego stwierdzono, że niezalezni,e od
urzrostu pleśni rozr,vói rozkruszków następołvał
zupełnie normalnie i widoczne było -;r polacil
obs,erwacii pojawieinie się dużei ilości jai roz-
kruszka oraz o,sobników świezo wyięgłych z ia-
jek. Nie stwierdzorro również, aby wilgotność
w granicach l7-22olo w podłożu miała jakiś
rvpłvw na, cvkl rozwojowy rozkrttszka, czv iego
warunki żvcia. Obser\Macje wykazały, ze w wy-
pa,dku, §dv podłoże iest porośnięte przez pleśń
rozkruszki żeruią głównie pod grzybnią, ałe tez
mozna zauważyć osobniki żeruiące na po-
rlrierzchni grzvbni, gdzie,,wygTyza:ą" wiele
kraterovlatych otworów, które świadczą o że-
rowaniu łv tvch mi,eiscach rozkruszkó,"v (po-
równa,i zd1ęcie Fot. 1). Pawyższe doświadczenle
powtórzono 30-krotnie, z tyrn, że tylko w jed-
nym przvpadku nie nastąpił rozu,ój rozkrusz-
kórv. przvczyn braku rozwoiu rozkrlrszków rv
tym iednym przvpadku nie ustalono.

Wśród pleśni rozwiiających się na pc,.
,"vierzcirni otrąb zidentyfikowa.no,. Aspergżllus
gilaucus, Penżcżllium glaucum, Rhżzoptts ntgrż,
cans i Mucol, mucedo.

Fot, l, Powielzchnia otrąb gI ne pole).
W grzybni widoczne jako ci k ,,wygry-Zienia" spowodowane przez ; e są W.i-
c'Loczne IozkluSzki o owalnych l<sztaltach, jasno prześwi3-

ca j ą ce, Powię"""'"ioi| 
ilr!'roijii,-,l.ł r* x., pi""

Wnioski
1) Otrzymane wyniki śrviadczą o tym, że roz-

kruszek rnączny ginie w podłożu ,silnie z.a_wilgc,-
convm i ,,zapleśn,iałym", w którym stosunek
powicrzchni Co objętości iest iriekoTzy-
s t n y. Wydaje się, ze śmierć rozkruszków v/y-
wołana jest nie przez bezpośrednie zwiększenie
wilgotności w podłozu i przez tozw6i pleśni,
lecz pośrednio, prz,ez odcięcie dopłvwu powie-
trza (tlentt) przez stosunkorn o szcz.elną warstwq
grzvbni, która, w znacznym stopniu utrudnia
dopłvw tlenu i usu\Manie gazowvch produktóvr
przemiany materiLi (COr. Świadczy o tym wy-
nik doświadczeń w płytkach Petriego, gdzie
bardzo cienka warstwa otrąb tworzyła wysepki

i wołne przestrzenie ta.k, że dopłvw tlenu bvł
swoboclnv. W takich warunkach rozkruszki pro_
wadzą normalnv cykl rozwojowy.

2) Po,trvierdzić mozemy fakt, że rozkruszki
odzr;vriaią się grzybnią pleśni bez szkodv d_la
siebie.

3) Iłzekomy antagonizm nriędzy rozkruszka-
mi a pleśnianri prawclopodobnie polega na tym,
że tozwó,.i pleśni następuie w warunkach
zwiększonei wilgotności podłoza (co najmniej
J B-200/o), a nastepnie powie rzchniowv rozrvój
grzybni oricina dostęp powietrza (tlenu) cd roz,-
krttszl<ów żerującvch pod iei powierzchnią,
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E. cox1,|HbcKkl, A. t1,18A608l.,l|,l, K 
^ĄEHA3OBPOA3Kt4

l]JI1,IflIJI,1t1 |PI,IDI{OR P()AOI] l\SPERGTt,-
LUs I4 P]]I{ICII,LIU}I IlA P]\3I]I{TI,1E

]t}.tIIJbIX IinEIIlEi l
Co.qepxoHhe

BrlcKossteoeMoe HHorAo B ,HTepoType MHeHHe, qTo

Myttl{ble 9epBH co3Aolcr e cy6crpore (a r<opruox) xopouJHe
ycnolńĄ An9 po3BHTł, rpnóroe HHoqe roBop, AJl, 3onne-
cHeBenccTH Hx - oBTopbt c9HToloT HenpoBHrbHblMH. Ogrł
noAotoT p9A cnygoeB H3 ToKcHKonorłqecl<oń loóoporopłlł
Koóenpul Qoprłorolorlx Ber. Qor<. B, C. tlJ, e rop. Bpo-
qnoB. rAe ogn no6rrrcAo.nH, t{To B KopMox chrlbHo 30po-
)KeHHhlx Myt{HblMH KneuJoMH He 6sllo pocro rpłóroe (nle-
celu) ł r.łooóopor B KopMox 30nrecHeBenuIx He óullo
MyqHblx xleu,efi.

Ho ocxogoHłH AoHHblx H3 nhTepoTyput lł co6creex-
uutx loólo4exłfi oeropu npHxoAcT K BblsoAy,9To Me)KAy
p03BtłTHeM nreceHH o po3MHo)KeHHeM MyvHblx rleułei
HMeeTc, HeKoTopoe npoTłBopeqHe. 3xcnepłmeHTorbHo
oBTopbl ycToHoBłrH, tlTo nph HeBblroAHoM cooTHouJeHH}l
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noBepxHocTł rc oótevly cy6crporo, MyqHble qepBh norH-
óoor, ror xor vlrqelnń po3pccToloułHńcn xo noaepxocrn
KopMoB c oArłoX cTopoHbl AenoeT HeBo3MoxHblM AocTyn
Bo3Ayxo (xrclopo4o) K xHBylJ.łhM noA HHM repBrMl
o c npyrofi cTopoHbl 3oAep)KHBoeT e cyócrpore ro3oBue
npoAyKTbl oóueHo KoTopble oópoayorcr veparrvln (C1O,
NH,),

JE}IZY soŻYŃSKI. ADAM SZWABOWICZ
K AZIII,IE.P"Z MIĘDZ OBRODZKI

INFLUENCE OF FUNGI OF THE GENUS
ASPERGILLUS AND PENICILLIUM ON THE

DEVELOPN{ENT OF TYROGLYPHUS
FARINAE L.
Sumlnary

According to tITe authors of the present paper the
prevailing opinion in the literature that Tyroglyphus
farinae L. creates favourable conditi,o,ns o §ubstrates

(fodder) for the development of fungi and cause what
is commonly called mouldiness - is not correct.
A number of cases from the toxological laboratory of
the Department of Pharrnacołogy, Agnicultural Colle-
ge in Wrocław are ctited where the authors obs,erved
that samples of fodder received for examinatiLons
were Very strongly contaminated with Tyrog)yplrus
farinae but showed no growth ,of fungi (mouldliness)
and on he contrary, in mouldy fodder there were no
Tyroglyphus farinae. Taking into consideration re-
polts and their own observa,trons the authors conclu.
de that there must be a sort of disa8reement between
the groNvth of fungi (mould) and the propagation of
T5,rogłyphus farinae. It was experimentally proveci
that at an unfavourable ratio between the surface ,and
the volume of the substrate the Tyroglyphus farina,e
drie because the mould gr,oŃing on the surface pr,e-
vents the access of air (oxygen) to the Tyroglyphus
far,inae which prey undernea,th ;and ofi the other
hand it inhibits the escape of the gasecus products
(COl, NHs) of metabolism of Tyroglyphus faninae. The
expeniments confirmed the da,tar concerning the fact
that Tyroglyphus farinae preys on the mycelium oI
moulds.

EUSTAC}IY SZELIGOWSKI

Rumenotomia to ieden z zabiegów wykony-
wp.nvch w chirurgii wetervnaryjnej, którv ule-
ga ciągłym zmianom i modvfikaciom. Poszcze-,
gólne aktv tei operacji stale są zmieniane
i ulepszane. Stosowane dotychczas sposoiby
znieczulenia, iak znieczulelnie nasiękowe w li-
nii cięcia, znieczulenie przewodowe m,etodą
I(alchschmidt'a i z,nieczulenie nadoponowe me-
todą Buchholza ustępują obecnie miejsca now-
szvm Sposoborn. Powszechnie do niedawna sto-
sowa.ne cięcie pionowe w centrum dołu przy-
Jędźl,viorvego a nawe,t cięcie za ostatnim ż,ebrem
równołegle do iego tylnei krawędzi - mają
już coraz mniei zwolenników,

W ninie,jszei pracv omówione zo§taną nowe
metodv znieczulenia stosowane przy wykony-
waniu rumenotomii.

znie czul e n i e o.d c i n k o rv e.

Ten sposób znieczu]el]ia określanv jest rórv-
nież przez Noui,ckiego i Stefanou:skżego (13)
mianem,.bloku odcinkorłrego" 1ub,,znieczuleniit
przekrojowego". Polega on na zablokowanir-t

wego między miejscenr
erwov/ymi przez wytwo,-
ek nastrzykanyc,h środ-

Znieczulenie takie można osiągnąć przez
podskóIne, śródmięśniowe i głębsze przy-
'otrzewnowe wstrzvknięcie środka znieczulają-
cego (20io polokaina) wykonane kilka centyme-
trów ponad linią cięcia i równolegle do tej
1inii.
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Nowe metody znieczulania icięcia ściany brzusznej
stosowane przy rumenotomii

z Kl i ni lii chirur giczne j'uuu', 
.*r'j;"i ""i;};.Y,'Warszawie

Wstrzvknięcie środka znieczulając,ego odbv-
wa się przez wkłucie igłv w pokazanych na
r}Ic. 1 czterech punktach, leżącvch ponad linią
cięcia a (biała_ linia ciągła). Z pierwszego punk-
tu wkłuc,ia, (od którego ną zdjęciu, biegnie
krótsza strzałka. skierowana ku tvlnei krawędzi
ostatni,ego żebra) najpierw znieczulany jest
ostatni nerw pier5ig\i/y.

RyS. 1. znieczUlenie odcinkowe

vy' tvm ce]u wyszukuiemv igłą tylną krawędź
ostatiri,ego żebra. i mijając ją kilka milimetrów
ku tyłowi wstrzykujemy w okolicę wvżei wy-
mionionego nerwu ki]ka_ ml płynu znieczulają-
cego. Następnie nie wyjmuiąc igłv wstrzyku-
iemy płvn znieczulający na różnycj;' głębokoś-
ciach wzdłuż linii wskazanei strzałką. Zawsze
należy pamiętać o konieczności wstrzyknięcia
kilku m1 płvnu głęboko w przestrzeń przy-
otrzewnową, Uwa.ga ta do,tyczy również wszy-


